

Số: 20/KH-BCĐ

Cường Lợi, ngày 25 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo gắn với thực hiện quy định về quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-BCĐ, ngày 15/01/2024 của Ban Chỉ đạo quản lý và sử dụng pháo và Kế hoạch số 113/KH-CAH, ngày 19/01/2024 của Công an huyện Đình Lập về Phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo gắn với thực hiện quy định về quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ năm 2024. Ban Chỉ đạo phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo xã Cường Lợi xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo (viết tắt là Nghị định số 137); đồng thời tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước, ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, giáo viên, nhân viên và toàn dân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật, tích cực tham gia phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo VK, VLN, CCHT.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, loại bỏ suy nghĩ lạc hậu, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về quản lý, sử dụng pháo, VK, VLN, CCHT cho cán bộ, công chức và Nhân dân. Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những sơ hở, thiếu sót trong công tác quản lý nhà nước về pháo, VK, VLN, CCHT.

3. Chủ động nắm chắc tình hình địa bàn, triển khai đồng bộ các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến VK, VLN, CCHT và pháo; phân đấu làm giảm tối đa hoạt động nhập lậu, sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo, VK, VLN, CCHT trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, nhất là tình trạng đốt pháo trái phép trong đêm Giao thừa, tai nạn liên quan đến pháo.

II. ĐỊA BÀN, ĐỐI TƯỢNG CẦN TẬP TRUNG ĐẤU TRANH

1. Địa bàn: Gồm 05 thôn trên địa bàn xã; tập trung vào tuyến Quốc lộ 4B thuộc địa phận thôn Quang Hoà.

2. Đối tượng

- Các đối tượng nghi vẫn hoạt động trong các đường dây, ổ nhóm nhập lậu, buôn bán trái phép các loại VK, VLN, CCHT và pháo, thuốc pháo.

- Các đối tượng đã có tiền án, tiền sự về hành vi nhập lậu, sản xuất, buôn bán, tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT và pháo; các trường hợp tại

các thôn hay đi săn bắn, còn tàng trữ, sử dụng các loại súng săn, súng tự chế để săn bắt chim thú.

- Số đối tượng là thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên có biểu hiện sản xuất, mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại VK, VLN, CCHT và pháo.

- Chủ phương tiện, người điều khiển phương tiện trên đường bộ có điều kiện, khả năng hoặc biểu hiện nghi vấn hoạt động mua bán, vận chuyển pháo, thuốc pháo trái phép.

II. NỘI DUNG BIỆN PHÁP TRIỂN KHAI

1. Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Quốc hội, Chính phủ, Bộ Công an, Tỉnh uỷ, Công an tỉnh, Huyện uỷ, UBND huyện, Công an huyện đối với công tác phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo, trọng tâm là: Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ quy định về quản lý, sử dụng pháo...

2. Đổi mới nội dung, đa dạng hoá hình thức, phương pháp tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về cấm sản xuất, nhập khẩu, buôn bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng trái phép các loại VK, VLN, CCHT và pháo đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn. Trong đó chú trọng tăng thời lượng tuyên truyền trên các phương tiện thông tin địa chúng, các trang mạng xã hội (Zalo, Facebook), trang thông tin điện tử..., tuyên truyền lưu động. Nhân rộng gương “người tốt, việc tốt”, kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phòng, chống các hành vi vi phạm về VK, VLN, CCHT và pháo.

3. Phối hợp đẩy mạnh phát động phong trào “Toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc”; tranh thủ người có uy tín, mô hình “Công an xã Cường Lợi hợp sức toàn dân tấn công tội phạm”; mô hình “Camera an ninh” gắn với công tác phòng chống các hành vi vi phạm về VK, VLN, CCHT và pháo. Tổ chức ký cam kết tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về cấm sản xuất, nhập khẩu, buôn bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng trái phép các loại VK, VLN, CCHT và pháo.

4. Bảo vệ an toàn các hoạt động bắn pháo hoa nổ của cơ quan có thẩm quyền tại địa phương theo quy định (nếu có). Kiên quyết xử lý các trường hợp lợi dụng việc bắn pháo hoa nổ để sản xuất, sử dụng trái phép.

5. Tập trung phát hiện, bắt giữ, điều tra làm rõ các hành vi vi phạm về pháo, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật. Vận động nhân dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm và tự giác giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo, máy kích cá điện, kích giun đất, góp phần đảm bảo ANTT trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an xã

- Chủ trì làm tốt chức năng Thường trực Ban chỉ đạo 138 xã; phối hợp với các ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị làm tốt công tác vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo. Phối hợp với BCH Quân sự xã kiểm tra, chấn chỉnh công tác quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT nhằm quản lý chặt chẽ tránh để thất lạc, mất hoặc các đối tượng lợi dụng để thực hiện hành vi vi phạm pháp luật.

- Triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, bắt giữ và xử lý nghiêm đối với các đối tượng hoạt động chế tạo, sản xuất, mua bán, tàng trữ, vận chuyển và sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT và pháo.

- Triển khai lực lượng tuần tra, kiểm soát trên các tuyến đường huyện, đường liên thôn, các khu vực phức tạp về ANTT để phát hiện và xử lý nghiêm các đối tượng có hành vi buôn bán, vận chuyển trái phép các loại VK, VLN, CCHT và pháo, thuốc pháo.

- Chủ động nắm tình hình, phối hợp với Nhân viên chuyển phát nhanh, bưu tá, shipper để kịp thời phát hiện, ngăn chặn, đấu tranh, xử lý các hành vi mua bán, vận chuyển pháo, thuốc pháo qua đường bưu chính và trên không gian mạng.

- Chủ trì giúp UBND xã theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này và làm tốt công tác tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện báo cáo Huyện uỷ, UBND huyện, Công an huyện theo quy định. Kịp thời đề xuất, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc và phê bình các tập thể thực hiện kém hiệu quả.

2. BCH Quân sự xã

Phối hợp tuyên truyền, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành các quy định của pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo; quản lý chặt chẽ các loại VK, VLN theo chức năng. Phối hợp lực lượng Công an tiến hành xử lý các loại VK, VLN, CCHT được thu hồi theo quy định.

3. Công chức Văn hoá xã

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật đối với việc cấm và tác hại của các hành vi sản xuất, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại VK, VLN, CCHT và pháo; Xây dựng các tin, bài, file âm thanh chia sẻ lên các nhóm Zalo, Facebook, trang mạng xã hội, hệ thống loa phát thanh về công tác phòng ngừa, đấu tranh các hoạt động vi phạm về VK, VLN, CCHT và pháo. Kịp thời biểu dương “người tốt, việc tốt”, các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, đặc biệt các vụ việc điển hình trong công tác phòng, chống vi phạm về VK, VLN, CCHT và pháo; lên án, phê bình các trường hợp vi phạm để tuyên truyền, răn đe tội phạm.

4. Kế toán xã, Văn phòng – Thống kê

- Tham mưu Chủ tịch UBND xã phân bổ kinh phí hỗ trợ cho các lực lượng chức năng trong công tác tuyên truyền, huy động tuần tra, phòng ngừa, đấu tranh, bắt giữ, tiêu huỷ các loại VK, VLN, CCHT và pháo.

- Phối hợp xây dựng văn bản, tài liệu tuyên truyền; tổ chức các hội nghị; Đề xuất khen thưởng cho tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo.

5. Trường học

- Tổ chức, hướng dẫn thực hiện các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, giáo viên, nhân viên học sinh nhà trường, đồng thời ký cam kết không mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng, chế tạo VK, VLN, CCHT và pháo nhất là các trang web, hội nhóm hướng dẫn chế tạo trên không gian mạng.

- Phối hợp với cơ quan chức năng, chính quyền địa phương xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm liên quan đến VK, VLN, CCHT và pháo, đưa vào tiêu chí đánh giá thi đua, hạnh kiểm trong các trường học.

6. Ủy ban MTTQ, các ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội và Các thôn

Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, hiệu quả với các giải pháp phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo. Tổ chức họp thôn tuyên truyền, ký cam kết, vận động cán bộ, hội viên và Nhân dân tự giác chấp hành, tích cực tham gia phát hiện, đấu tranh, tố giác các hành vi vi phạm về VK, VLN, CCHT và pháo; Khi có nhu cầu sử dụng Pháo do Bộ Quốc phòng sản xuất phải đăng ký mua, sử dụng đúng quy định. Chú trọng phát hiện, tố giác, cung cấp thông tin cho lực lượng Công an, chính quyền địa phương về các trường hợp còn tàng trữ, sử dụng súng săn, súng tự chế sẵn bắn chim thú.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các ngành, đoàn thể, các thôn và các đơn vị, Trường học theo chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả kế hoạch này; Xử lý trách nhiệm đối với tổ chức, cá nhân thiếu tinh thần trách nhiệm không thực hiện hoặc thực hiện không nghiêm túc các giải pháp phòng, chống các hành vi vi phạm về VK, VLN, CCHT và pháo trên địa bàn.

2. Thời gian thực hiện Kế hoạch: **Từ tháng 01 đến hết tháng 12 năm 2024.** Cao điểm là dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán, các Lễ hội Xuân, Tết Thanh minh năm 2024. Các đơn vị báo cáo tình hình, kết quả về Ban Chỉ đạo 138 xã (*qua Công an xã để tổng hợp*) trước ngày **10/12/2024** để tổng hợp, báo cáo.

3. Giao Công an xã chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan giúp Ban Chỉ đạo 138 xã theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân lập thành tích xuất sắc trong việc triển khai, thực hiện kế hoạch; tổng hợp tình hình, kết quả báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- CT, PCT UBND xã;
- Thành viên BCD xã;
- Các ngành, đoàn thể;
- Kế toán xã;
- VP-TK xã;
- Các thôn;
- Lưu: VP.

**TM.BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH
Mai Thị Chiên**